
صفحه ۲ صفحه ۲

گروه سیاســت: رئیس جمهــوری در آییــن تکریم از 
خادمان قرآن کریم به جلســات تفسیر قرآن کریم امام 
خمینی(ره) در قم پیش از انقلاب اســلامی اشاره کرد 
و گفت: در سال ۵۹ که به عنوان سرپرست صداوسیما 

انتخاب شدم در یکی از جلسات...

گروه سیاســت: ســخنگوی شــورای نگهبــان درباره 
بحث های مطرح شده درباره همه پرسی درباره نظارت 
اســتصوابی، گفت: در هر موضوعی کــه قانون اجازه 
می دهد، رفراندوم بلامانع اســت و ما هیچ نگرانی ای 

نداریم. شورای نگهبان هیچ وقت...

شورای نگهبان هیچ وقت مخالف 
رفراندوم نیست

قرمزشدن چند شهر
 زنگ خطر موج چهارم کرونا

عباسعلی کدخدایی:  رئیس جمهور هشدار داد:

پیروز حناچی شهردار تهران در نشست خبری 
ما شاکی هستیم اما از درباره صدور حکم عیسی شریفی اعلام کرد:

جزئیات پرونده اطلاع نداریم

  ناگفته هایی از اشغال اول سفارت آمریکابه روایت ابراهیم یزدی، فرخ نگهدار  و مجید تفرشی
 صفحه ۲

باید از ما مي خواستند 
آسمان را ممنوع کنیم

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری:

صفحه ۵

صفحه ۳

صفحه ۳

صفحه ۳

تیترها

صفحه ۴

طرح اصلاح 
قانون انتخابات به 1400 

خواهد رسید؟

صدور دستور شناسایى 
توهین کنندگان

 به روحانى

همه ممنوع التصویرهای 
سیما

باید به ژانویه ۲۰۱۷ 
برگردیم

آینده ایران و آنالیز سیستم ها

به تازگــی کتابی تحــت عنوان 
«صعــود چهــل ســاله» در ۳۲۱ 
برخی  تحقیــق  حاصــل  صفحه 
پژوهشگران توســط آستان قدس 
رضوی منتشــر شده است. حسب 

آنچه در این کتاب عنوان شده، مطالب کتاب ماحصل 
پژوهش جمعی از پژوهشــگران براســاس آمارهای 
بین المللی اســت. فصول اول تا نهم کتاب به ترتیب 
درباره اســتقلال، گسترش عدالت اجتماعی، گسترش 
برخورداری های عمومی، عزت و اقتدار، پیشرفت های 
زیرساختی، پیشــرفت صنعتی، پیشرفت در معنویت، 
کرامت زن، آزادی و مردم ســالاری تنظیم شــده و در 
پایان علل تحقق نیافتن کامل اهداف انقلاب اسلامی 
بیان شده اســت.  طبیعی اســت کتابی که براساس 
آمارهــای بین المللــی تدوین شــده باشــد می تواند 
به عنوان مرجعی برای درک درست به کار گرفته شود، 
هرچند نحله ای از آدم های متظاهر به انقلاب یا حتی 
بی طرف آمارهــای بین المللی را ســاخته و پرداخته 
نظام استکبار جهانی و صهیونیسم به شمار می آورند؛ 
اما اتکای پژوهشگران و تهیه کنندگان کتاب بر آمارهای 
جهانی امری اســت که عجالتا می تواند مثبت تلقی 
شود و صد البته کسی نمی تواند منکر آنچه به عنوان 
پیشرفت در جمهوری اسلامی در کتاب بیان شده شود 
و می توان به آمار و مطالب مربوط به صعود ۴۰ ساله 
در ایران تکیه کرد. البته عنوان کتاب بی مسمی نیست؛ 
ولی وقتی عنوان کتاب «صعود چهل ســاله» باشــد، 
هرچند در ابتدا عنوانــی جامع و مانع به ذهن متبادر 
می شود؛ اما به چشم فرهیختگان نشان دهنده بخشی 
از حیات یک جامعه است و نیز از دید اینان یک جامعه 
نمی تواند همواره در همه زمینه ها صعود داشته باشد 
و کتاب نیز به بخشــی صعودی از جامعه می پردازد 
و البته فرض بر این  اســت که تمــام مطالب کتاب از 

صحت برخوردار باشد.
بخش مهم پایانی کتاب فهرســت عواملی است 
که موجب شــده نظام به اهداف کامل دســت نیابد 
و این فهرســت هرچند ناهمگون و ناقص است؛ اما 
نشــان می دهد مطالبی مهم به جز آنچــه به عنوان 
صعود آمده، مورد توجه بوده است. موانع برشمرده 
در کتاب به شــرح زیر و در همین حد خلاصه شــده 

است.
اول- موانــع طبیعی: زمان بربودن دســتیابی به 

اهداف بلند
دوم – موانع بیرونــی: برنامه ریزی برای براندازی 

نظام اسلامی
ایجــاد گروهک هــای تروریســتی و تفرقه قومی، 
حمله نظامی ناجوانمردانه هشت ســاله به کشــور، 
تحریــم و محاصره اقتصــادی، تهاجــم فرهنگی و 
هجمه بــه باورهــا و اعتقادات مــردم، جلوگیری از 

پیشرفت علمی و صنعتی کشور
نفوذ برای تغییر محاســبات مسئولان و از طریق 
باورهای مردم، تحریف حقایق تاریخی، القای ناتوانی، 

تزریق ناامیدی
سوم- موانع درونی:

۱- ضعف هــای فکــری در حــوزه اداره کشــور: 
باورنداشــتن بــه کارآمدی نســل جــوان، غفلت از 
ثروت های عظیم انســانی و طبیعی کشور، اعتماد به 

نسخه های پیچیده شده از سوی بیگانگان

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

پویش آرزوهاى تهران و تلاش براى حکمروایى شهرى

شــهر موجودی زنده اســت کــه تحولات آن 
وابســته به انسان اســت، هرچند کالبد ساختاری 
از شــهر را تعریف می کند اما آنچه به شهر معنا 
می دهــد و نام شــهر را بامفهوم می کند انســان 
است. انســان شــهری زمانی می تواند شهر را از 
آن خود کند که در تصمیم ســازی و تصمیم گیری 
ســهمی داشته باشــد. حضور انســان شهری در 
تصمیم ســازی ها و تصمیم گیــری مهم ترین رکن 
تحقق حکمروایی شــهری اســت کــه می تواند 
دیگر عوامل این حکمروایی را مانند پاســخ گویی، 
شــفافیت، مســئولیت  پذیری و عدالت جویی روی 
خود ســاختار بندی کند. در واقع نگاه حکمروایی 
شهری با تمرکز بر مشارکت در جهت همراه کردن 
این موجود زنده با ســاختار مدیریتی است. در این 

میان راهکارهای جست وجوی مشارکت نخستین 
وظیفه برای تحقق بخشیدن به این مدل مدیریت 
شــهری اســت که امروز از مؤثر ترین و موفق ترین 
مدل های مدیریت محســوب می شــود. مشارکت 
در مدیریت شــهری بــه نام های گوناگــون مورد 
استفاده قرار گرفته است که شاید تاکنون بیشترین 
مــورد استفاده شــده در حوزه هــای اقتصادی و 
ساخت وســاز بــوده اســت؛ اما این مشــارکت از 
جنســی دیگر اســت، این مشــارکت در راســتای 
دریافــت دیدگاه هــا و نظرات و خواسته هاســت 
تا بتوانــد بر مبنای ظرفیت های مدیریت شــهری 
گام های حکمروایی شــهری را طــی کند. در این 
راستا مقاومت در برابر این مدل مدیریتی نیز امری 
پذیرفته شــده اســت؛ اما چگونگی تعامل با آن و 
کاهش مقاومت شــاید جزء نخســتین رویکردها 
برای نهادینه  کردن مشارکت است. اصولا مقاومت 
در برابــر هرگونه تغییــر از اصلی ترین ویژگی ها یا 
بهتر بگوییم آفت های ساختارهای تثبیت شده در 

سراسر دنیاست.

 زهرا نژادبهرام*
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روزنامه «شــرق» در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررســید «قــرن» مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای «شــرق» با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸

حرف اول

در حاشیه سخنان وزیر اطلاعات درباره ترور شهید فخرى زاده

 ســخنان وزیر اطلاعات در ۲۰ بهمن در گفت وگوی 
خبری ساعت ۲۲:۳۰ شبکه دوم سیما درباره موضوعات 
هســته ای و ترور شــهید محســن فخــری زاده بازتاب 
رسانه ای بســیار گسترده ای داشــت. تمرکز رسانه های 
داخلی و خارجی بر آن بخش از سخنان وزیر اطلاعات 
که درباره مســائل هســته ای و نیز ماجــرای ترور آقای 
فخری زاده بود، موجب شــد تا ابعاد دیگری از سخنان 

این مقام امنیتی نادیده گرفته شود.
«فــردی که امکانات تــرور را فراهم کرده بود هم از 
اعضای نیروهای مسلح بود» و «سرویس های اطلاعاتی 
دشمنان می خواهند سربازشان را از درون کشور انتخاب 
کنند و با روش های گوناگون به وســیله فضای مجازی، 
ایــن کار را انجام می دهند؛ البته نه به عنوان ســرویس 
اطلاعاتــی بلکه افراد را قبلا شناســایی می کنند که در 
پی چه چیزی هســتند و با همان پوشــش ســراغ آنها 
می روند... در پوشش مؤسســه  تحقیقاتی و مطالعاتی 
ســراغ کســانی می روند که در پی مطالعــه و تحقیق 
هســتند و فعالان اقتصادی را با پوشش بنیاد اقتصادی 
و اهالی فرهنگ را با پوشــش نهادهای فرهنگی جذب 
می کننــد، بــدون اینکه شــخص متوجه شــود در دام 
ســرویس های اطلاعاتی دشــمنان قرار گرفته و پس از 
مدتی که متوجه می شود در دام سرویس های اطلاعاتی 
است، ممکن است شــرایط برای بیرون آمدنش فراهم 
نباشد»؛ این بخش از سخنان حجت  الاسلام سیدمحمود 
علوی اهمیت مضاعفــی دارد که کمتر مورد تحلیل و 
بررسی قرار گرفت. این سخنان از ابعاد مختلفی دارای 

اهمیت بررسی است:
-دشــمنان کشــور توانســته اند فــردی از اعضای 
نیروهای مســلح را به خدمت بگیرند و در ترور اخیر، با 
خیانت این عامل جاسوسی، امکانات ترور مهیا شده بود.
-دشمنان در حال فعالیت هستند تا سربازان خود را 
از درون کشور انتخاب کنند. این سخنان نشانگر اهمیت 
نقش جاسوسی داخلی در پیشبرد برنامه های دشمنان 

کشور است.

سرویس های جاسوســی در اقصی نقاط جهان در 
تلاش برای یارگیری در کشورهای رقیب هستند و مقابله 
با جاسوســان وظیفه نهادهــای امنیتی اســت. ابعاد 
فنی و تکنیکی مقابله و خنثی ســازی و میزان موفقیت 
این نهادها در تقابل با نفوذ دشــمنان و مکانیســم ها و 
شــیوه های به خدمت گرفتن جاسوسان موضوعی است 
که باید دائما توسط مسئولان مربوطه ارزیابی، نقادی و 
به روز شــود. اما بخش دیگری از این موضوع به چرایی 
پذیرش همکاری با دشــمن توسط گروهی ولو اندک باز 

می گردد:
۱-چــرا گروهی پذیرفته اند برای دشــمنان کشــور 
جاسوسی کنند؟ آیا شمار این دسته از افراد در دهه های 
گذشته از نظر آماری رشد داشته یا اینکه روند ثابتی را به 
نمایش می گذارد؟ آیا در دوره های زمانی خاصی میزان 
این نوع افراد که به کشــور خیانت کرده اند، بر اســاس 
تحولات سیاســی، اجتماعی و اقتصادی نوسان داشته 
اســت؟ یعنی آیا نسبتی بین شــرایط کشور و افزایش و 
کاهش شمار کسانی که به خدمت بیگانگان در می آیند، 
وجود دارد؟ آیا تاکنون با نگاهی علمی، کارشناســی و 
جامعه شناختی درباره علل گرایش گروهی از شهروندان 
(ولو اندک) به جاسوسی برای دشمنان کشور مطالعات 
خاصی صورت گرفته است؟ آیا برای شناسایی زمینه ها، 
علت ها و عوامل خیانت ایــن گروه در جوانب مختلف 
پژوهش های چندوجهی و میان رشــته ای در دستور کار 
بوده اســت؟ آیا نتایج این پژوهــش در خدمت اصلاح 
زمینه ها قرار گرفته اســت؟ آیا نتایــج چنین مطالعاتی 
در اختیــار افکار عمومی قرار داده شــده تا نســبت به 

مصون سازی جمعی اقدام شود؟
۲-از ابتدای انقلاب شرایط سختی برای گزینش افراد 
و به کارگیری نیروهای جدید در همه ارگان ها، ســازمان، 
ادارات و وزارتخانه ها در نظر گرفته شــده و گزینشگران 
بر مبنای پیگیری حتی مســائل شــخصی و فردی افراد 
زمینه جذب یــا رد همکاری افراد بــا ادارات را تعریف 
می کنند. گزینش در نهادهای نظامی و حســاس هم با 
سختگیری بیشتری همراه است. آیا مکانیسم های جذب 
افراد بر اســاس ملاک های کنونی توانســته مانعی در 
برابر به کارگیری این نوع افراد که به جاسوسی مبادرت 
کرده اند، ایجاد کند؟ یا اینکه این گزینش ها کارکرد دیگری 
داشته اند؟ آیا این نوع گزینش ها آسیب شناسی شده اند؟ 

چنین گزینش هایی چه میزان به ظاهرسازی منجر شده 
و در نتیجه آســیب های بزرگ تــر و جبران ناپذیرتری را 

ایجاد کرده است؟
۳-یکــی از زمینه هــای جاسوســی و خدمــت به 
ســرویس های امنیتی اجانب و بیگانــگان القای حس 
بی وطنی به شهروندان اســت. بی اهمیت بودن منافع 
ملی، کم رنگ شــدن ارزش وطن دوستی و وطن پرستی، 
بی توجهی به اهمیت سرنوشــت مشترک هموطنان و 
به صورت دقیق بی مهری به «ایران» اســت که موجب 
می شــود تا در خــلأ به وجودآمده زمینه هــای نفوذ یا 

حفره های امنیتی در کشور ایجاد شود.
در دهه های گذشــته در منابع درســی و آموزشــی 
در دوره آمــوزش عمومی کم توجهــی عمیقی درباره 
ضرورت میهن دوســتی، وطن خواهی و تاریخ و فرهنگ 
ایــن دیار صــورت گرفته اســت. در دوره آموزش عالی 
نیز این بی توجهی ها و کم توجهی ها اســتمرار داشته و 
نیز در برنامه ســازی های رسانه ای به ویژه در صداوسیما 
هم کم کاری گســترده ای صورت گرفته اســت. پرورش 
نســلی که منافع ملی برایش کم اهمیت یا بی اهمیت 
اســت، نخســتین حفــره  امنیتی اســت کــه می تواند 
موجب سوءاســتفاده دشمنان شــود. برای این مهم آیا 
آسیب شناسی جامعی صورت گرفته است؟ آیا برای رفع 
کاستی ها، ضعف ها و بدسلیقگی ها اقدامات شایسته ای 
صورت گرفته است؟ آیا این مهم یعنی ضرورت ارتقای 
میهن دوستی در ساختار برنامه های فرهنگی، آموزشی و 
دانشگاهی، اساسا به عنوان یک ظرفیت ملی مورد تأکید 

بوده و رسمیت یافته است؟
۴-یکــی از زمینه های گسســتن از کشــور و منافع 
ملی، ناامیدی از آینده اســت. ناامیدی از کشور ریشه در 
مسائل اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و فرهنگی قابل 
توجهــی دارد. ایجاد امید، تقویت ســرمایه اجتماعی، 
گسترش مشارکت سیاســی و تقویت نهادهای مدنی با 
رویکردی ملی اندیشانه یکی از ظرفیت های بالقوه برای 
مقابله با دشــمنان در کشور اســت. در صورت کاهش 
مشــارکت عمومی در فرایندهای سیاسی یا کم اهمیت 
شمرده شدن رأی و نظرات مردم، راه برای دشمنان فراخ 
می شود تا به سربازگیری در درون کشور اقدام کنند. امید 
است این موضوعات در عالی ترین سطوح تصمیم سازی 

در کشور مورد تدقیق قرار داشته باشد.

 احسان هوشمند
 پژوهشگر
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